em sua ação orçamentária discricionária pura são mínimos,  muito inferior  a

inúmeras secretarias de esporte dos Estados e até de Municípios Brasil afora,

para se ter uma ideia do que se teve destinado a essa fonte nos últimos cinco

anos soma um total de 1.801.675.561,00 (um bilhão oitocentos e um milhões

seiscentos  e  setenta  e  cinco  mil  quinhentos  e  sessenta  e  um  reais)  e,

infelizmente,  essa é a  realidade orçamentária  que o  ministério  obteve para

atender todas as demandas do esporte no país inteiro.

Senhoras Deputadas e Deputados, do valor previsto de exploração

das  loterias  oficiais,  durante  esse  mesmo  período,  e  que  deveriam  ser

destinadas  ao  Ministério  do  Esporte  foi  de  2.474.066.811,00  (dois  bilhões

quatrocentos e setenta e quatro milhões sessenta e seis mil oitocentos e onze

reais),  entretanto  se  teve  contingenciado  desse  total  o  importe  de

1.260.303.789,00 (um bilhão duzentos e sessenta milhões trezentos e três mil

setecentos e oitenta e nove reais), o que corresponde ao percentual de 51%

desse valor absoluto.

Ora Senhoras e Senhores é irrazoável que esse contingenciamento

atinja com tal  magnitude essa fonte principal  do esporte brasileiro para que

possa  atender  a  superavit  primário,  dessa  forma  equivocada  se  deixa  de